
HT_2022_460
 

   

DETERMINAZIONE N.  O0IDYD2LH DEL 16.03.2023 

 

OGGETTO: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 

ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c, n. 2 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento 

della fornitura di nr 1 microscopio a fluorescenza comprensivo di manutenzione 

biennale in favore dei Centri di Ricerca Genomica della Fondazione Human 

Technopole. 

CIG 9524016AA0 

 

La Sottoscritta Dott.ssa Alessandra Poggiani, in qualità di Director of Administration 

della Fondazione Human Technopole e munita di idonei poteri per l’adozione della 

presente determina, 

premesso che 

• l’art. 1, co. 116, L. n. 232/2016 istituisce la Fondazione Human Technopole; 

• la Fondazione Human Technopole si qualifica come un organismo pubblico e, 

pertanto, ai fini del proprio funzionamento e dello svolgimento dei propri compiti 

istituzionali, procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 

ss.mm. e della normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici; 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio Regolamento 

HT/02.2021/09 Rev.2 I; 

considerato che 

1. il Dott. Piero Carninci, Head of Genomics Research Centre - Functional 

Genomics della Fondazione Human Technopole ha espresso l’esigenza di 

avvalersi della fornitura di un microscopio Nikon ECLIPSE Ti2-E con relativa 

manutenzione biennale, strumentazione fondamentale per garantire l’attivita’ di 

ricerca della Prof.ssa Magda Bienko presso il Centro di Genomica Funzionale; 

2. nello specifico, per raggiungere gli obiettivi previsti nel Piano Strategico per i 

Centri di Ricerca Genomica della Fondazione Human Technopole, l’esigenza 

è quella di dotarsi di un microscopio a fluorescenza con ampio campo visivo 

per l’acquisizione ad alta risoluzione di immagini di singole molecole 



HT_2022_460
 

   

fluorescenti in diversi tipi cellulari e tessuti con annessi il servizio di 

mantenimento, il supporto tecnico ed i servizi di aggiornamento e 

miglioramento dei software di analisi.. Lo strumento verra’ impiegato per 

studiare l’organizzazione del genoma umano ed il ruolo della sua struttura 3D 

nella regolazione dell’ espressione genica . e utilizzato per esperimenti di 

fluorescence in situ hybridization (FISH) volti a rilevare e quantificare centinaia 

di sequenze specifiche di DNA ed RNA, sia in linee cellulari immortalizzate che 

in cellule primarie isolate da campioni clinici; 

3. fin dall’inizio della sua carriera di principal investigator, la Prof.ssa Magda 

Bienko ha basato la sua attivita’ di ricerca sul microscopio Nikon Eclipse Ti2-E 

e, al fine di garantire la continuita’ della ricerca dell’intero Gruppo di ricerca di 

cui è responsabile, l’esigenza manifestata èche il microscopio acquisito dalla 

Fondazine Human Technopole sia identico a quello che il team di ricerca ha 

utilizzato finora: il Nikon Eclipse Ti2-E, poiche’ non esistono strumenti 

potenzialmente equivalenti; 

4. l’acquisizione di un microscopio diverso dal Nikon Eclipse Ti2-E, anche se piu’ 

performante, non garantirebbe la continuita’ dell’attivita’ di ricerca del gruppo 

Bienko, perche’ i dati acquisiti sul nuovo strumento con potrebbero essere 

comparabili con quelli prodotti dal Nikon Eclipse Ti2-E. La riproducibilita’ dei 

dati e’ alla base della qualita’ della ricerca e non puo’ essere compromessa 

dall’impossibilita’ di leggere ed analizzare i dati ottenuti con il Nikon Eclipse Ti2-

E su un microscopio diverso; 

5. il valore stimato dell’appalto è pari a € 218.000,00 oltre IVA; 

6. la durata del contratto di manutenzione è richiesta per nr 24 mesi; 

7. la fornitura di cui trattasi non può essere, per propria natura, suddivisa in lotti; 

8. la somma prevista per l’acquisto della fornitura in oggetto rientra nel budget  

2022 approvato dalla Fondazione Human Technopole; 

rilevato che 

•  la fornitura in oggetto può essere eseguita unicamente dall’operatore 

economico NIKON EUROPE B.V.  per le seguenti motivazioni:  

o la concorrenza è assente per motivi tecnici come da Relazione 



HT_2022_460
 

   

tecnica di unicità a firma della Dott.ssa Magda Bienko, da 

intendersi quale parte integrante della presente, dalla quale 

risulta quanto segue: “L’acquisizione di un MICROSCOPIO 

diverso dal Nikon Eclipse Ti2-E, anche se piu’ performante, 

non garantirebbe la continuita’ dell’attivita’ di ricerca del gruppo 

Bienko, perche’ i dati acquisiti sul nuovo strumento con 

potrebbero essere comparabili con quelli prodotti dal Nikon 

Eclipse Ti2-E. La riproducibilita’ dei dati e’ alla base della 

qualita’ della ricerca e non puo’ essere compromessa 

dall’impossibilita’ di leggere ed analizzare i dati ottenuti con il 

Nikon Eclipse Ti2-E su un MICROSCOPIO diverso”;  

e che, in relazione alle circostanze di cui innanzi, non esistono altri operatori 

economici o soluzioni alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza non 

è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto; 

considerato inoltre che 

• al fine di accertare l’infungibilità del Fornitore ai sensi dell’art. 63 del d.lgs. n. 

50/2016 e delle Linee Guida Anac n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza 

previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti 

infungibili”, con Determina N. SS6SFZOIE del 01/12/2022 si è disposto che 

l'Area Procurement procedesse ad avviare, rivolgendosi al mercato, adeguate 

e apposite consultazioni preliminari attraverso Avviso pubblicato sul Sito 

Istituzionale di HT in data 09.01.2023; 

• nel predetto Avviso è stato altresì precisato che, qualora non fossero 

pervenute manifestazioni di interesse o nessuna delle manifestazioni fosse 

risultata adeguata – confermandosi pertanto, unitamente agli altri requisiti 

prescritti dalla fattispecie normativa sopra citata, la circostanza secondo cui 

l’operatore economico NIKON EUROPE B.V costituisce l’unico fornitore con 

caratteristiche di esclusività unicità e infungibilità in grado di eseguire la 

prestazione – la Fondazione HT avrebbe proceduto ai sensi dell’art. 63, 

comma 2 lett. b) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 con il menzionato 

operatore economico;  



HT_2022_460
 

   

• entro il termine previsto nessun operatore economico ha manifestato 

interesse a partecipare alla procedura;  

visti 

1. l’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016; 

2. le Linee Guida Anac n. 8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa 

pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 

dato atto che 

1. con determina a contrarre N. QJ5ORK8OZ del 17.02.2023 è stata avviata una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 e n. 3 del D.Lgs. 50/2016 per l’ affidamento 

della fornitura di nr 1 microscopio a fluorescenza comprensivo di manutenzione 

biennale in favore dei Centri di Ricerca Genomica della Fondazione Human 

Technopole; 

2. in data 17.02.2023 è stata trasmessa Lettera di invito, via pec, all’operatore 

economico NIKON EUROPE B.V.  quale unico operatore economico in grado di 

offrire la fornitura in oggetto per le motivazioni di cui innanzi; 

3. il termine perentorio per la presentazione dell’offerta è stato fissato entro il 

giorno 25.02.2023; 

4. entro il termine suddetto è pervenuta, via pec, l’offerta dall’operatore economico 

NIKON EUROPE B.V., per un importo pari a 210.000,00 oltre IVA;  

considerato che 

L’offerta dell’operatore economico NIKON EUROPE B.V. è risultata rispondente 

in ogni sua parte con quanto richiesto; 

appurato che 

sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, a 

norma dell’art. 26 comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la 

redazione del DUVRI; 

DETERMINA 

1) di procedere con l’affidamento della fornitura all’operatore economico NIKON 

EUROPE B.V. ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2 e n. 3 del D.Lgs. n. 

50/2016 per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente 



HT_2022_460
 

   

riportate, per un importo complessivo di € 210.000,00 oltre IVA; 

2) di stabilire che la fornitura sarà disciplinata dalle regole dal contratto, la cui 

durata è di 28 mesi di cui 4 per la fornitura e 24 per la manutenzione; 

3) di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della 

garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016, nel periodo 

intercorrente tra l’aggiudicazione della gara e la stipula del contratto; 

4) di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di cui all’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016, l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto ai 

sensi dell’art. 32, co. 8, del medesimo Codice, come previsto dall’art. 8, co. 1, 

lett. a), D.L. n. 76/2020 (conv. L. n. 120/2020) e, in caso di successivo 

accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed autocertificati 

dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 

dell’utilità ricevuta; 

5) di dare atto che la Dott.ssa Natalia Meani è nominato Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016; 

6) di dare atto che ai sensi della L. n.136/2010 e D.L. n. 187/2010, nonché della 

determinazione n. 8/2010 AVCP, il codice C.I.G. relativo al seguente 

affidamento è il seguente: 9524016AA0; 

7) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 

dell’Ente al fine di garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione 

alle forme di pubblicità prescritte dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

Director of Administration 
Dott.ssa Alessandra Poggiani 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 
D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 

norme collegate 

 
 

 

 

 

 



HT_2022_460
 

   

Allegati: 

 
-  Determina N. SS6SFZOIE DEL 01/12/2022 e relativa dichiarazione di 

unicità; 
-  Determina  di indizione N. QJ5ORK8OZ DEL 17.02.2023 e relativo esito  

consultazione di mercato. 
  


		2023-03-31T15:08:11+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2023-04-03T13:55:00+0000
	ALESSANDRA POGGIANI


		2023-04-03T20:13:39+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal




